Comment expliquer cette modification ? Le rédacteur de ce chapitre a, nous semble-t-il, voulu traduire l'idée introduite par le chapitre 27 : l'engagement dans la vie monastique est plus contraignant que celui dans la vie cléricale car il demeure valable pour un moine promu à la cléricature. Une autre interprétation tentante est de rapprocher le vœu de la vie monastique (*votum vitae monachicae*) évoqué dans ce chapitre 73 de la promesse solennelle d'obéissance à l'abbé faite par le moine à son entrée au monastère et décrite dans le chapitre 58 de la *Règle de saint Benoît*. La possibilité d'un tel rapprochement a été

---

<sup>106</sup> Chapitre 73 de l'*Admonitio generalis* in *M.G.H. capitularia I*, op. cit., p 60: "*Sacerdotibus. Simul et hoc rogare curavimus, ut omnes ubicumque qui se voto monachicae vitae constrinxerunt monachice et regulariter omnimodis secundum votum suum vivant, secundum quod scriptum est : « Vota vestra reddite domino Deo vestro ». Et iterum : « Melius est non vovere, quam non reddere ». Et ut ad monasteria venientes secundum regularem ordinem primo in pulsatorio probentur et sic accipiantur. Et qui ex seculari habitu in monasterio veniunt, non statim foras ad ministeria monasterii mittantur, antequam intus bene erudiantur. Et ut monachi ad saecularia placita non vadant. Similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus, ut illi canonice secundum suam regulam omnimodis vivant, et episcopus eorum regat vitam, sicut abbas monachorum. »*. Nous avons laissé en latin le terme *pulsatorium* qui nous paraît difficile à traduire en français. Ce lieu tire son nom de ceux qui frappent à la porte du monastère, en latin *pulsantes*. Le chapitre 58 de la *Règle de saint Benoît* qui réglemente la réception des hôtes (*cella hospitum*) avant de passer dans la cellule des novices (*cella noviciorum*) mais ne mentionne pas de *pulsatorium*. Ce terme renvoie donc à une conception de l'entrée au monastère un peu différente de celle de la *règle de saint Benoît* et qu'il est assez difficile d'appréhender précisément : le *pulsatorium* est-il un lieu spécifique pour les *pulsantes*, un autre nom pour la *cella noviciorum* mentionnée par la *règle de saint Benoît*, ou bien la distinction prévue par la *règle* entre *pulsantes* et *novicii* a-t-elle disparu ?

entrevue par Catherine Capelle<sup>107</sup>. Cette hypothèse, assez vraisemblable, ne nous paraît pas pleinement assurée : d'une part le chapitre 73 n'évoque pas directement la *règle de saint Benoît* mais seulement l'*ordo regularis* ; et, d'autre part, le terme *votum* est étranger au vocabulaire de la *règle de saint Benoît*<sup>108</sup>.